

江南重工股份有限公司

2004 年半年度报告摘要

§1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，报告全文同时刊载于上海证券交易所网站：<http://www.sse.com.cn>。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

1.2 南大庆董事因出差在外，委托黄成穗董事代为行使表决权。

1.3 公司负责人董事长陈金海先生、主管会计工作副总经理沈樑先生及会计机构负责人张兴河女士声明：保证半年度报告中财务报告的真实、完整。

§2 上市公司基本情况

2.1 基本情况简介

股票简称	江南重工	
股票代码	600072	
上市交易所	上海证券交易所	
	董事会秘书	证券事务代表
姓名	施卫东	
联系地址	上海市鲁班路 600 号江南造船大厦 11 楼江南重工公司办公室	
电话	021-53023456-672	
传真	021-63141103	
电子信箱	mail@jnhi.com	

2.2 财务资料

2.2.1 主要会计数据及财务指标

币种：人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年 度期末增减（%）
流动资产(元)	677,720,201.33	647,695,877.84	4.64
流动负债(元)	269,642,549.14	227,657,546.44	18.44
总资产(元)	1,280,852,979.14	1,232,858,730.89	3.89
股东权益(不含少数股 东权益)(元)	1,005,445,430.00	999,186,184.45	0.63
每股净资产(元)	2.774	2.76	0.51
调整后的每股净资产 (元)	2.761	2.74	0.76
	报告期(1 - 6 月)	上年同期	本报告期比上年同 期增减（%）
净利润(元)	6,259,245.55	11,538,044.11	-45.75

扣除非经常性损益后的净利润(元)	5,601,330.67	10,307,881.87	-45.66
每股收益(元)	0.017	0.035	-51.43
净资产收益率(%)	0.623	1.153	-0.53
经营活动产生的现金流量净额(元)	19,728,465.45	-16,553,350.17	219.80

2.2.2 非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位:元 币种:人民币 未经审计

非经常性损益项目	金额
债券投资收益	412,264.88
营业外收入	245,650.00
合计	657,914.88

2.2.3 国内外会计准则差异

□ 适用 √ 不适用

§3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表

□ 适用 √ 不适用

3.2 前十名股东、前十名流通股股东持股表

单位:股

报告期末股东总数		66864 户				
前十名股东持股情况						
股东名称（全称）	报告期内 增减	期末持股数 量	比例 （%）	股份类别 （已流通或 未流通）	质押或冻 结的股份 数量	股东性质 （国有股东 或外资股 东）
国有法人股	0	197,710,656	54.55	未流通	无	国有股东
中国银行 - 嘉实服务增值行业证券投资基金	不详	2,179,992	0.60	已流通	未知	法人股东
姚莉	0	519,398	0.14	已流通	未知	自然人股 东
夏银娣	-10,000	408,771	0.11	已流通	未知	自然人股 东
车宏	不详	390,047	0.11	已流通	未知	自然人股 东
文行道	-47,482	386,194	0.11	已流通	未知	自然人股 东
中国银行 - 华夏回报证券投资基金	不详	370,882	0.10	已流通	未知	法人股东
田万良	-140,000	343,500	0.09	已流通	未知	自然人股 东
黄于飞	不详	330,000	0.09	已流通	未知	自然人股 东
陈卫国	不详	317,000	0.09	已流通	未知	自然人股

						东
前十名流通股股东持股情况						
股东名称（全称）			期末持有流通股的数量	种类（A、B、H股或其它）		
中国银行 - 嘉实服务增值行业证券投资基金			2,179,992	A股		
姚莉			519,398	A股		
夏银娣			408,771	A股		
车宏			390,047	A股		
文行道			386,194	A股		
中国银行 - 华夏回报证券投资基金			370,882	A股		
田万良			343,500	A股		
黄于飞			330,000	A股		
陈卫国			317,000	A股		
朱月娟			300,256	A股		
上述股东关联关系或一致行动的说明			公司国有法人股股东与流通股股东之间无关联关系，也不属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。 公司未知流通股股东之间是否存在关联关系，或属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。			

3.3 控股股东及实际控制人变更情况

☐ 适用 ☒ 不适用

§ 4 董事、监事和高级管理人员情况

4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动

☐ 适用 ☒ 不适用

§ 5 管理层讨论与分析

5.1 主营业务分行业、产品情况表

单位:元 币种:人民币 未经审计

分行业	主营业务收入	主营业务成本	毛利率 (%)	主营业务收入比上年同期增减 (%)	主营业务成本比上年同期增减 (%)	毛利率比上年同期增减 (%)
分产品						
钢结构	170,525,963.91	160,754,555.21	5.73	-64.7	-65.79	2.98
压力容器	12,000,000.00	11,000,000.00	8.33	40.86	56.97	-9.41
船舶配件	13,954,473.18	12,326,539.45	11.67	-66.31	-62.76	-8.42
机械制造	2,856,311.40	1,512,591.32	47.04	137.89	35.67	39.90
电气设备	3,837,210.13	3,073,122.83	19.91	18.15	4.34	1.14
其中:关联交易	16,658,674.01	14,868,766.02	10.74	-63.43	-60.44	-7.61
关联交易的定价原则	根据公司与江南造船(集团)有限责任公司签订的持续性关联交易框架协议					

其中:报告期内上市公司向控股股东及其子公司销售产品的关联交易总金额为16,658,674.01元

5.2 主营业务分地区情况

√ 适用 □ 不适用

单位:元 币种:人民币 未经审计

地区	主营业务收入	主营业务收入比上年增减 (%)
上海	134,864,036.43	-74.49
国内其他地区	55,858,667.78	528.01
国外	12,451,254.41	

5.3 对净利润产生重大影响的其他经营业务

□ 适用 √ 不适用

5.4 参股公司经营情况 (适用投资收益占净利润 10 %以上的情况)

□ 适用 √ 不适用

5.5 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明

□ 适用 √ 不适用

5.6 主营业务盈利能力 (毛利率) 与上年度相比发生重大变化的原因说明

√ 适用 □ 不适用

报告期内,公司主营业务盈利能力比上年度上升了 2.7 个百分点,主要是公司在承接项目过程中,已适当规避了钢材原材料价格上涨的风险。

5.7 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析

□ 适用 √ 不适用

5.8 募集资金使用情况

5.8.1 募集资金运用

√ 适用 □ 不适用

单位:万元 币种:人民币 未经审计

募集资金总额	46,696.27	本年度已使用募集资金总额		0	
		已累计使用募集资金总额		37,673.46	
承诺项目	拟投入金额	是否变更项目	实际投入金额	产生收益金额	是否符合计划进度和预计收益
表面装饰厂、镀锌厂项目	9,590	否	3658.58		否
消声瓦车间	2,996	否			否
东区装焊工场国家高新工程适应性改造	2,024	否			否
合计		-			-
未达到计划进度和收益的说明 (分具体项目)	表面装饰厂、镀锌厂项目一期已投资完毕,二期暂缓实施,消声瓦车间、东区装焊工场国家高新工程适应性改造也暂缓实施,原因都是受公司所属二个主要车间面临世博会用地规划即将搬迁的影响。				

5.8.2 变更项目情况

□ 适用 √ 不适用

5.9 董事会下半年的经营计划修改计划

☐ 适用 ☒ 不适用

5.10 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

☐ 适用 ☒ 不适用

5.11 公司管理层对会计师事务所本报告期"非标意见"的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

5.12 公司管理层对会计师事务所上年度"非标意见"涉及事项的变化及处理情况的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

6 重要事项

6.1 收购、出售资产及资产重组

6.1.1 收购或置入资产

☐ 适用 ☒ 不适用

6.1.2 出售或置出资产

☐ 适用 ☒ 不适用

6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后，该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响。

☐ 适用 ☒ 不适用

6.2 担保事项

☐ 适用 ☒ 不适用

6.3 关联债权债务往来

☒ 适用 ☐ 不适用

单位:元 币种:人民币 未经审计

关联方	关联关系	向关联方提供资金		关联方向上市公司提供资金	
		借方发生额	期末余额	贷方发生额	期末余额
江南造船（集团）有限责任公司	控股股东	0	4,750,679.88	9,009,761.16	7,929,226.06
合计		0	4,750,679.88	9,009,761.16	7,929,226.06

其中：报告期内上市公司向控股股东及其子公司提供资金的发生额为 0 元，余额为 4,750,679.88 元。

6.4 重大诉讼仲裁事项

☐ 适用 ☒ 不适用

6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明

☐ 适用 ☒ 不适用

§ 7 财务报告

7.1 审计意见

财务报告	未经审计
------	------

7.2 披露比较式合并及母公司的利润表

利润表

单位:元 币种:人民币 未经审计

项目	合并		母公司	
	本期数	上年同期数	本期数	上年同期数
一、主营业务收入	203,173,958.62	537,512,635.53	199,336,748.49	532,742,747.86
减：主营业务成本	188,666,808.81	514,007,024.16	185,593,685.98	509,932,784.86
主营业务税金及附加	3,112.19	196,591.25		191,359.54
二、主营业务利润	14,504,037.62	23,309,020.12	13,743,062.51	22,618,603.46
加：其他业务利润 (亏损以“-”号填列)	4,009,801.49	478,352.64	4,009,801.49	478,352.64
减：存货跌价(亏损以“-”号填列)				
营业费用	731,186.15	895,086.20	682,067.28	870,171.10
管理费用	12,843,615.70	11,354,269.38	12,244,684.67	10,794,717.30
财务费用	-673,182.02	-1,710,111.04	-669,583.94	-1,707,989.24
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	5,612,219.28	13,248,128.22	5,495,695.99	13,140,056.94
加：投资收益(亏损以“-”号填列)	1,480,077.51	1,468,849.69	1,579,122.31	1,528,014.43
补贴收入				
营业外收入	289,000.00	15,400.00	289,000.00	15,400.00
减：营业外支出		37,000.00		37,000.00
四、利润总额(亏损以“-”号填列)	7,381,296.79	14,695,377.91	7,363,818.30	14,646,471.37
减：所得税	1,122,051.24	3,157,333.80	1,104,572.75	3,108,427.26
五、净利润(亏损以“-”号填列)	6,259,245.55	11,538,044.11	6,259,245.55	11,538,044.11

7.3 报表附注

7.3.1 如果出现会计政策、会计估计变更或会计差错更正的，说明有关内容、原因及影响数。

☐ 适用 ☒ 不适用

7.3.2 如果财务报表合并范围发生重大变化的，说明原因及影响数。

☐ 适用 ☒ 不适用

7.3.3 如果被出具非标准无保留意见，列示涉及事项的有关附注。

☐ 适用 ☒ 不适用

江南重工股份有限公司

陈金海

2004 年 8 月 26 日